Birželio mėnesį visuomenę dominę kalbos kultūros klausimai


„Mastas“ ar „mąstas“?
„Mastas“ – užmojis, apimtis, dydis. Rašoma be nosinės raidės – „mastas“. Pvz.: tarptautinio masto renginys.

Ar reikia žodį „karalius“ rašyti didžiąja raide pavadinime „Lietuvos karaliaus Mindaugo karūnavimo diena“?
Rūšiniai pareigų pavadinimai ir titulai paprastai rašomi iš mažosios raidės (ne sakinio pradžioje). Kai titulas įeina į šventės pavadinimą, šio pavadinimo pirmasis žodis ir kiti sudaromieji tikriniai žodžiai rašomi iš didžiosios raidės, o bendriniai – iš mažosios: Lietuvos karaliaus Mindaugo karūnavimo diena. 

Ar vartojamas žodis „rolė“?
Tai nevartotina svetimybė, vartotinas – „vaidmuo“. 

Ar taisyklingas pasakymas „ilgam užtrukti“?
Naudininkas „ilgam“ neteiktinas vartoti laikui, nesusijusiam su tikslu ar paskirtimi, reikšti. Todėl turėtų būti „ilgai užtrukti“.
Tačiau naudininkas vartojamas laikui, susijusiam su tikslu ar paskirtimi, reikšti: „Šitas jausmas ilgam“. 

Ar taisyklingas augalo pavadinimas „irisas“?
„Irisas“ vertinamas kaip vengtina vartoti svetimybė. Taisyklingas pavadinimas – „vilkdalgis“. 

„Praeitų metų veikla“ ar „praėjusių metų veikla“?
Abu pasakymai yra taisyklingi ir gali būti vartojami. 

Kuo keisti žodį „driftas“?
Siūloma vartoti atitikmenį „šonaslydis“. Tai kontroliuojamas šoninis automobilio ratų slydimas (veiksmas); automobilių sporto šaka, kurios metu automobiliai slysta trasa ir turi atlikti tam tikras užduotis (išlaikyti tam tikrą greitį, įveikti posūkius ir t. t.).
Kaip vertinamas pasakymas „mobiliakinė karta“?
„Mobiliakas“ – žargoninis šnekamosios kalbos žodis, todėl netinka oficialiajai vartosenai. Bendrinės kalbos terminas – „mobilusis telefonas“. Todėl galima būtų keisti junginiais – „mobiliųjų telefonų karta“; „mobiliųjų karta“. Šnekamojoje kalboje ir laisvuosiuose stiliuose galima ir neįvardžiuotinė forma – „mobilus telefonas“. 

Ar taisyklingas pasakymas „reforma palietė visus gyventojus“?
Taip, šis pasakymas gali būti vartojamas perkeltine palietimo, užsiminimo kalbant ar rašant reikšme. Visgi įvairius konkrečius ryšius ir sąsajas aiškiau ir geriau nusako atitinkamos reikšmės veiksmažodžiai. Galimi variantai – „reforma turės įtakos visiems gyventojams“; „reforma susijusi su visais gyventojais“ ir pan. 

„Sultinys“ ar „buljonas“?
„Tarptautinių žodžių žodyne“ teikiamas žodis „buljonas“  ir lietuviškas atitikmuo „sultinys“ – „mėsos, kaulų, žuvų, grybų, daržovių nuoviras“. Tačiau pirmenybė teikiama žodžiui „sultinys“.

Parengė kalbos tvarkytoja Laima Sidorenkienė. 
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